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ABSTRACT 
 
As a result of the Constitutional Court’s activity, the Official Journal of Romania 

published several decisions (admittance of constitutional challenges) on articles of the 
Criminal Procedure Code of Romania, of the Civil Procedure Code of Romania, and 
normative acts concerning tax evasion and compulsory purchase. 

 
 

Decizia CCR Actul normativ Articol 
D.C.C. nr. 363/2015 
(M. Of. nr. 495 din 6 iulie 2015): 
neconstituţionalitate 

Legea nr. 241/2005  
(M. Of. nr. 672 din 27 iulie 2005; 
cu modif. ult.) 

Art. 6 

 
În M. Of. nr. 495 din 6 iulie 2015, s-a publicat D.C.C. nr. 363/2015 referitoare la 

excepţia de neconstituţionalitate a dispoziţiilor art. 6 din Legea nr. 241/2005 pentru 
prevenirea şi combaterea evaziunii fiscale (M. Of. nr. 672 din 27 iulie 2005; cu 
modif. ult.). 

  
Obiectul excepţiei de neconstituţionalitate 
Art. 6 Legea nr. 241/2005 
„Constituie infracţiune şi se pedepseşte cu închisoare de la un an la 6 ani reţinerea şi 

nevărsarea, cu intenţie, în cel mult 30 de zile de la scadenţă, a sumelor reprezentând 
impozite sau contribuţii cu reţinere la sursă”. 

  
D.C.C. nr. 363/2015 
Prin Decizia nr. 363/2015, Curtea Constituţională a admis excepţia de 

neconstituţionalitate ridicată Dosarul nr. 1.29 6/33/2013 al Curţii de Apel Cluj – 

Revista Universul Juridic  nr. 7, iulie 2015, p. 132-133 
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Secţia penală şi de minori şi a constatat că dispoziţiile art. 6 din Legea nr. 241/2005 
pentru prevenirea şi combaterea evaziunii fiscale sunt neconstituţionale. 

  
Opinie separată 
Trebuie menţionat faptul că există şi o opinie separată, formulată de un grup 

de judecători, conform căreia, excepţia de neconstituţionalitate a dispoziţiilor art. 6 
din Legea nr. 241/2005 pentru prevenirea şi combaterea evaziunii fiscale, care a 
format obiectul sesizării în respectiva cauză, trebuia respinsă ca inadmisibilă. 


